PROJETO DE LEI Nº 606, DE 2017

Dá a denominação de "Nilo Neto" ao Dispositivo de Acesso SPD 349/563 no Km 348+800 da SP 563, Rodovia Euphly Jalles, no município de Jales - SP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Passa a denominar-se “Nilo Neto” o dispositivo de Acesso SPD 349/563 no Km 348 + 800 da SP 563 – Rodovia Euphly Jalles, no município de Jales – SP.

Artigo 2o – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Brasileiro, casado com Arlete de Britto Neto, teve 04 filhos: Maria Angélica de Britto Neto, Nilo Sérgio Neto, Maria Lúcia de Britto Neto (in memoriam) e Carlos Alberto Expedito de Britto Neto. Deixou 06 netos e um bisneto.

Nasceu na cidade de Olímpia/SP, em 09 de novembro de 1933. Filho de Sebastião Neto e Maria de Monte Neto.

Contador, mudou-se para Jales/SP em 1958.

Em sua vida comunitária, foi um dos fundadores da Associação Comercial e Industrial de Jales, participou da fundação da Santa Casa de Misericórdia de Jales, do Clube do Ipê e da Loja Maçônica Coronel Balthazar, nº104.

Foi Provedor da Santa Casa de Jales – 1984/1988. Integrou a Mesa Administrativa da Santa Casa até o ano de 2008.

Na Política: Ajudou a fundar o partido político MDB, tendo sido eleito vereador por dois mandatos, foi presidente da Câmara, em 1961/1962.  Foi eleito vice-prefeito na chapa do prefeito Edson de Freitas.

Atividade Profissional:

Formou-se em Direito pela Universidade de Uberlândia/MG, em 1970, iniciou sua trajetória como advogado de 1971 a 2014. Foi assessor jurídico do Prefeito Municipal Valentim Paulo Viola.

Por estas razões, nada mais justo do que render essa singela homenagem, eternizando com seu nome o dispositivo de Acesso SPD 349/563 no Km 348 + 800 da SP 563 – Rodovia Euphly Jalles, no município de Jales – SP.

Sala das Sessões, em 30/6/2017.
a) Itamar Borges - PMDB